УИД: 61RS0№-27

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 марта 2021 года 

<

адрес>

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Захаровой В.М.

при секретаре Магомедовой Р.Г.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Батайска Суворовой Н.А.

подсудимого – ФИО1

представителя потерпевших ФИО2

защитника подсудимого – адвоката Шапошниковой Т.Е. (ордер № № от 10.03.2021),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-132/2021 в отношении:

ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ФИО разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средне-специальным образованием, военнообязанного, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого 05.04.2016 Батайским городским судом Ростовской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к лишению свободы на срок два года со штрафом - 10 000 руб. в доход государства, без ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком – 2 года, 05.04.2018 снят с учета филиалом по г.Батайску ФКУ УИ ГУФСИН России по Ростовской области в связи с истечением испытательного срока, 30.05.2019 в связи с фактическим исполнением требований о взыскании штрафа в размере 10 000 руб. исполнительное производство №№ИП окончено,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В Батайском городском отделении судебных приставов УФССП России по Ростовской области на исполнении находится исполнительное производство №№-ИП, возбужденное 19.09.2019 на основании судебного приказа № № от 27.04.2018, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Батайского судебного района Ростовской области, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 ФИО на содержание детей: ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 26.04.2018 и до совершеннолетия ФИО3 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем в размере ? части со всех видов заработка ежемесячно, на содержание ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения и до его совершеннолетия.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, имея умысел на уклонение от их уплаты, будучи неоднократно, а именно: 16.07.2020, 26.11.2020, предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, в период времени с 01.01.2020 по 29.03.2020 и в период с 01.06.2020 по 22.01.2021, что составляет 10 месяцев 19 дней, ни смотря на то, что имел реальную возможность уплачивать алименты, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность по алиментам за указанный период составила 174 494,28 руб., которая была рассчитана гласно требованиям исполнительного документа. В расчет задолженности по алиментам не включен период действия режима повышенной готовности и самоизоляции, в период распространения новой коронавирусной инфекции СOVID-19 с 30.03.2020 по 31.05.2020.

19.12.2019 в отношении ФИО1 составлен протокол об министративном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и направлен в суд. 20.12.2019 мировым судьей Батайского судебного района Ростовской области на судебном участке №4 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 31.12.2019, административное наказание отбыто ФИО1 19.11.2020. 

В соответствии со ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, ФИО1, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, черепно-мозговых травм не имеет. Фактов исключающих его трудоспособность не имеется. В период с 01.01.2020 по 29.03.2020 и в период с 01.06.2020 по 22.01.2021 на лечении в медицинских учреждениях не находился, за медицинской помощью не обращался. ФИО1 состоял в браке с ФИО3 ФИО В ходе совместного проживания у них родились дети: ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отцовство ФИО1 не отрицал и не оспаривал. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 4 Батайского судебного района Ростовской области, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО3 ФИО на содержание детей: ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 26.04.2018 и до совершеннолетия ФИО3 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а затем в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, на содержание ФИО3 ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения и до его совершеннолетия. Ему известно, что на основании указанного исполнительного документа в Батайском городском отделении судебных приставов УФССП по Ростовской области в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. 

ФИО1 неоднократно предупреждался судебным приставом-исполнителем в рамках исполнительного производства об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, но, ни смотря на это, алименты не выплачивает. В суд об отмене судебного акта о взыскании или снижении алиментов, а так же об оспаривании отцовства он не обращался. Вину в уклонении от уплаты алиментов признает полностью и раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии. Особенности и последствия судебного разбирательства по уголовному делу с применением особого порядка судопроизводства, ему понятны и поддерживаются.

Государственный обвинитель Суворова Н.А. и защитник – адвокат Шапошникова Т.Е. также поддержали ходатайство подсудимого, просили суд рассмотреть дело с применением особого порядка судопроизводства.

Потерпевшая ФИО2 выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного производства. 

Суд, удостоверившись в отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению приговора, в том числе отсутствие оснований полагать самооговор подсудимого, при соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, приходит к выводу о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, состояние его здоровья, а также данные о личности подсудимого, который свою вину в совершении преступлении признал, в содеянном раскаялся, официально трудоустроен в ООО «Крепежная компания» в должности грузчика с 17.03.2021, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, частично погасил задолженность в размере 8 000 руб.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает частичное погашение задолженности по алиментным платежам на сумму 8 000 руб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст.ст. 64,73 УК РФ, положения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ, при назначении срока наказания, суд учитывает положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, влияния наказания на исправление ФИО1, суд полагает возможным назначить наказание ФИО1 в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать его исправлению, соответствовать принципу соразмерности за содеянное, отвечать принципу справедливости и неотвратимости. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание – 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено представление в Ростовский областной суд через Батайский городской суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Председательствующий: В.М.Захарова